[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	пгт. Арти

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года»
(в редакции от 20.03.2023г. №151, от 14.04.2023 № 201, от 23.05.2023 № 282, от 08.08.2023 № 436, от 24.08.2023 № 464, от 23.10.2023 № 594, от 30.11.2023 № 706, от 19.02.2024 № 107, от 26.04.2024 № 252. от 24.06.2024 № 350, от 23.08.2024 № 491, от 21.10.2024 №607, от 24.12.2024 №795, от 19.02.2025 № 69, от 28.03.2025 №161, от 27.06.2025 № 316, от 08.08.2025 №396, от 30.10.2025 №603)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 № 63 «О стратегии социально-экономического развития Артинского городского округа на период до 2035 года», Постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013 N 1330-ПП "Об утверждении государственной программы Свердловской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 года", Решением Думы Артинского городского округа от 27 сентября 2018 года № 51 «О правилах благоустройства территории Артинского городского округа», руководствуясь постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. № 976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных  программ Артинского городского округа», Решением Думы Артинского муниципального округа от 17.12.2024 г. № 100 «О бюджете  Артинского муниципального округа на 2025  год и плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции от 27.11.2025 №57, от 08.12.2025 №62 от 18.12.2025 №64), Уставом Артинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023г. №151, от 14.04.2023 № 201, от 23.05.2023 № 282, от 08.08.2023 № 436, от 24.08.2023 № 464, от 23.10.2023 № 594, от 30.11.2023 № 706, от 19.02.2024 № 107, от 26.04.2024 № 252. от 24.06.2024 № 350, от 23.08.2024 № 491, от 21.10.2024 №607, от 24.12.2024 №795, от 19.02.2025 № 69, от 28.03.2025 №161, от 27.06.2025 № 316, от 08.08.2025 №396, от 30.10.2025 №603) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в   Артинском муниципальном округе до 2027 года» строку 7 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации» изложить в новой редакции (приложение № 1).

1.2.  В приложении № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года» к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года»
-  изложить в новой редакции строки 2, 5, 7, 10, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 39, 42, 45, 48, 105, 108, 120, 123, 131, 134, 148, 151, 193, 196, 199, 202, 205, 210, 213, 215, 218, 220, 223, 231, 234, 236, 239, 246, 249, 251, 254 (Приложение №2).

2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на официальном сайте Артинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Артинского муниципального округа В.И. Кожева.
Глава Артинского муниципального округа                                А.А. Константинов
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Артинского
муниципального округа
от  _________ № ___
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В АРТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ДО 2027 ГОДА"
	7. Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности  в Артинском муниципальном округе до 2027 года»
Всего по программе – 435 258,23 тыс. руб., в том числе (по годам реализации):
2022 год – 38134,00 тысяч рублей,
2023 год – 52453,83 тысяч рублей,
2024 год – 76641,62 тысяч рублей,
2025 год – 104787,53 тысяч рублей,
2026 год – 83520,63 тысяч рублей,
2027 год – 79720,63 тысяч рублей.
из них:
местный бюджет – 428 469,33 тыс. руб., в т.ч.:
2022 год – 38134,00 тысяч рублей,
2023 год – 49391,53 тысяч рублей,
2024 год – 74491,62 тысяч рублей,
2025 год – 103210,93 тысяч рублей,
2026 год – 83520,63 тысяч рублей,
2027 год – 79720,63 тысяч рублей.
областной бюджет – 6 788,90 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей,
2023 год – 3062,30  тысяч рублей,
2024 год – 2150,00 тысяч рублей,
2025 год – 1576,60 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей,
2023 год – 0,00  тысяч рублей,
2024 год –0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей
1. Подпрограмма «Развитие и модернизация системы коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Артинском муниципальном округе»
Всего по подпрограмме – 118 609,40 тыс. рублей, в том числе (по годам реализации):
2022 год – 7035,17 тысяч рублей,
2023 год – 17220,72  тысяч рублей,
2024 год – 36516,00  тысяч рублей,
2025 год – 32932,51 тысяч рублей,
2026 год – 24735,00 тысяч рублей,
2027 год – 170,00 тысяч рублей.
их них:
 местный бюджет – 118 609,40 тыс. руб., в т.ч.:
2022 год – 7035,17 тысяч рублей,
2023 год – 17220,72  тысяч рублей,
2024 год – 36516,00  тысяч рублей,
2025 год – 32932,51 тысяч рублей,
2026 год – 24735,00 тысяч рублей,
2027 год – 170,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс.руб.
2022 год –0,00  тысяч рублей,
2023 год –0,00  тысяч рублей,
2024 год –0,00  тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей,
2023 год – 0,00  тысяч рублей,
2024 год –0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей
2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе»
Всего по подпрограмме – 98 838,34  тыс. рублей, в том числе (по годам реализации):
2022 год –4744,30  тысяч рублей,
2023 год –1252,27  тысяч рублей,
2024 год –1265,00 тысяч рублей,
2025 год 26843,77 тысяч рублей,
2026 год – 20084,00 тысяч рублей,
2027 год – 44649,00 тысяч рублей.
из них:
местный бюджет – 98 838,34  тыс. руб., в т.ч.:
2022 год –4744,30  тысяч рублей,
2023 год –1252,27  тысяч рублей,
2024 год –1265,00 тысяч рублей,
2025 год – 26843,77 тысяч рублей,
2026 год – 20084,00 тысяч рублей,
2027 год – 44649,00 тысяч рублей.
областной бюджет – 0,00 тыс.руб.
2022 год – 0,00  тысяч рублей,
2023 год – 0,00  тысяч рублей,
2024 год – 0,00  тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей,
2023 год – 0,00  тысяч рублей,
2024 год –0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
3. Подпрограмма «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артинского муниципального округа»
Всего по подпрограмме – 217 810,49 тыс. рублей, в том числе (по годам реализации):
 2022 год – 26354,52 тысяч рублей,
2023 год – 33980,84 тысяч рублей,
2024 год – 38860,62 тысяч рублей
2025 год – 45011,25 тысяч рублей,
2026 год – 38701,63  тысяч рублей,
2027 год – 34901,63 тысяч рублей.
из них:
местный бюджет – 211 021,59 тыс. рублей, в т.ч.:
2022 год – 26354,52 тысяч рублей,
2023 год – 30918,54 тысяч рублей,
2024 год –36710,62 тысяч рублей
2025 год – 43434,65 тысяч рублей,
2026 год – 38701,63  тысяч рублей,
2027 год – 34901,63 тысяч рублей.
областной бюджет – 6 788,90 тыс. руб.
2022 год – 0,00  тысяч рублей,
2023 год – 3062,30  тысяч рублей,
2024 год – 2150,00  тысяч рублей,
2025 год – 1576,60 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей,
2023 год – 0,00  тысяч рублей,
2024 год –0,00 тысяч рублей,
2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей,
2027 год – 0,00 тысяч рублей

С О Г Л А С О В А Н И Е
постановления Администрации Артинского муниципального округа
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023г. №151, от 14.04.2023 № 201, от 23.05.2023 № 282, от 08.08.2023 № 436, от 24.08.2023 № 464, от 23.10.2023 № 594, от 30.11.2023 № 706, от 19.02.2024 № 107, от 26.04.2024 № 252. от 24.06.2024 № 350, от 23.08.2024 № 491, от 21.10.2024 №607, от 24.12.2024 №795, от 19.02.2025 № 69,  от 28.03.2025 №161, от 27.06.2025 № 316, от  08.08.2025 №396, от 30.10.2025 №603)
	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зам. Главы Администрации АМО
	Кожев В.И.

	Зам. Главы Администрации АМО
	Сыворотко Т. М.

	Начальник ФУ Администрации АМО
	Волков Ю. С.

	Гл. бухгалтер МКУ АМО «ЦТО»
	Козлова И.В.

	Зав. отделом ЖКХ Администрации АМО
	Белякова Е.В.

	Зав. юридическим отделом
	Редких О.М.

Разослано: 8 экз.
В дело -1
Отдел ЖКХ- 1
Ком. экономики – 1
Бухгалтерия  - 1
ФУ – 1
КСО – 1
Редакция газеты «А.В.»-1
Прокуратура -1
Чукина О.Н.
Пикулева И.Р.
2-20-05
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Артинского

муниципального округа

от  ___________ № _____
	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года»

	№ п/п
	Наименование мероприятия / источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	ВСЕГО:
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе до 2027 года»

	2
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	435258,23
	38134,00
	52453,83
	76641,62
	104787,53
	83520,63
	79720,63

	5
	местный бюджет
	428469,33
	38134,00
	49391,53
	74491,62
	103210,93
	83520,63
	79720,63

	7
	Капитальные вложения
	16364,47
	480,00
	0,00
	4107,47
	0,00
	7777,00
	4000,00

	10
	местный бюджет
	16364,47
	480,00
	0,00
	4107,47
	0,00
	7777,00
	4000,00

	12
	Прочие нужды
	418893,77
	37654,00
	52453,83
	72534,15
	104787,53
	75743,63
	75720,63

	15
	местный бюджет
	412104,87
	37654,00
	49391,53
	70384,15
	103210,93
	75743,63
	75720,63

	17
	 Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация системы коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Артинском муниципальном округе»

	18
	Всего по подпрограмме 1, в том числе:
	118609,40
	7035,17
	17220,72
	36516,00
	32932,51
	24735,00
	170,00

	21
	местный бюджет
	118609,40
	7035,17
	17220,72
	36516,00
	32932,51
	24735,00
	170,00

	23
	1. Капитальные вложения

	24
	Всего по направлению "Капитальные вложения", в том числе
	12364,47
	480,00
	0,00
	4107,47
	0,00
	7777,00
	0,00
	24

	27
	местный бюджет
	12364,47
	480,00
	0,00
	4107,47
	0,00
	7777,00
	0,00

	39
	Мероприятие 3. Модернизация коммунальной инфраструктуры: реконструкция сетей теплоснабжения
	7777,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7777,00
	0,00
	4

	42
	местный бюджет
	7777,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7777,00
	0,00

	44
	2. Прочие нужды

	45
	Всего по направлению "Прочие нужды"
	106244,93
	6555,17
	17220,72
	32408,53
	32932,51
	16958,00
	170,00

	48
	местный бюджет
	106244,93
	6555,17
	17220,72
	32408,53
	32932,51
	16958,00
	170,00

	105
	Мероприятие 12.  Модернизация коммунальной инфраструктуры: капитальный ремонт  водопроводных и канализационных сетей
	17083,41
	0,00
	0,00
	0,00
	2565,41
	14518,00
	0,00

	108
	местный бюджет
	17083,41
	0,00
	0,00
	0,00
	2565,41
	14518,00
	0,00

	120
	Мероприятие 15. Субсидии на поддержку финансовой устойчивости муниципального унитарного предприятия Артинского муниципального округа "Водоканал" в части затрат на оплату труда и обязательных платежей в бюджеты различных уровней и во внебюджетные фонды
	13990,68
	0,00
	0,00
	0,00
	13990,68
	0,00
	0,00
	 15

	123
	местный бюджет
	13990,68
	0,00
	0,00
	0,00
	13990,68
	0,00
	0,00

	130
	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артинском муниципальном округе»

	131
	Всего по подпрограмме 2, в том числе
	98838,34
	4744,30
	1252,27
	1265,00
	26843,77
	20084,00
	44649,00

	134
	местный бюджет
	98838,34
	4744,30
	1252,27
	1265,00
	26843,77
	20084,00
	44649,00

	147
	2. Прочие нужды

	148
	Всего по направлению "Прочие нужды"
	94 838,34
	4 744,30
	1 252,27
	1 265,00
	26 843,77
	20 084,00
	40 649,00

	151
	местный бюджет
	94 838,34
	4 744,30
	1 252,27
	1 265,00
	26 843,77
	20 084,00
	40 649,00

	193
	Мероприятие 9.  Субсидии муниципальному унитарному предприятию Артинского муниципального округа "Водоканал" на капитальный ремонт, ремонт объектов водоснабжения и водоотведения
	6909,53
	0,00
	0,00
	0,00
	6909,53
	0,00
	0,00

	196
	местный бюджет
	6909,53
	0,00
	0,00
	0,00
	6909,53
	0,00
	0,00

	198
	Подпрограмма 3 "Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артинского муниципального округа

	199
	ВСЕГО по подпрограмме 3, в том числе:
	217810,49
	26354,52
	33980,84
	38860,62
	45011,25
	38701,63
	34901,63
	х

	202
	местный бюджет
	211021,59
	26354,52
	30918,54
	36710,62
	43434,65
	38701,63
	34901,63

	204
	Прочие нужды

	205
	Всего по прочим нуждам, в том числе:
	217810,49
	26354,52
	33980,84
	38860,6
	45011,25
	38701,63
	34901,63
	х

	208
	местный бюджет
	211021,59
	26354,52
	30918,54
	36710,62
	43434,65
	38701,63
	34901,63

	210
	1. Организация уличного освещения всего, в том числе:
	95774,46
	13457,39
	14621,74
	15271,02
	18249,91
	16860,00
	17314,40
	23

	213
	местный бюджет
	95774,46
	13457,39
	14621,74
	15271,02
	18249,91
	16860,00
	17314,40

	215
	2. Озеленение всего, в том числе
	4433,04
	541,94
	440,13
	595,37
	861,10
	1398,50
	596,00
	33

	218
	местный бюджет
	4433,04
	541,94
	440,13
	595,37
	861,10
	1398,50
	596,00

	220
	3. Организация  и содержание мест захоронения всего, в том числе:
	22359,85
	2472,24
	2688,36
	7216,99
	2874,99
	3534,13
	3573,13
	31

	223
	местный бюджет
	22359,85
	2472,24
	2688,36
	7216,99
	2874,99
	3534,13
	3573,13

	225
	4. Прочие мероприятия по благоустройству:

	231
	4.2. Санитарная уборка, очистка территорий, содержание площадок накопления ТКО и подъездов к ним всего, в том числе:
	44347,34
	5329,25
	5729,55
	5652,20
	10764,35
	8486,00
	8386,00
	27

	234
	местный бюджет
	44347,34
	5329,25
	5729,55
	5652,20
	10764,35
	8486,00
	8386,00

	236
	4.3. Устройство, оборудование контейнерных площадок с ограждением и подъездов к ним, приобретение контейнерного оборудования всего, в том числе:
	3291,41
	431,48
	135,02
	165,26
	2559,65
	0,00
	0,00
	29,30

	239
	местный бюджет
	3291,41
	431,48
	135,02
	165,26
	2559,65
	0,00
	0,00

	246
	4.5. Устройство, обустройство, дооборудование, капитальный и текущий ремонт памятников и обелисков всего, в том числе:
	3949,91
	620,00
	700,00
	1647,41
	982,50
	0,00
	0,00
	35

	249
	местный бюджет
	3949,91
	620,00
	700,00
	1647,41
	982,50
	0,00
	0,00

	251
	4.6. Обустройство и содержание детских игровых и спортивных площадок всего, в том числе:
	4109,65
	23,98
	244,00
	648,67
	1314,00
	929,00
	950,00
	38

	254
	местный бюджет
	4109,65
	23,98
	244,00
	648,67
	1314,00
	929,00
	950,00